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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá přípravou a charakterizací kompozitů na bázi epoxidové matrice

s cílem dosáhnout lepších dielektrických a mechanických vlastností výsledného materiálu.

Za tímto účelem byla epoxidová matrice naplněna sazemi nebo uhlíkovými nanotrubicemi,

čímž byly získány elektrovodivé systémy. Pro tyto kompozity byla určena stejnosměrná i

střídavá elektrická vodivost a reálná i imaginární složka permitivity. Ze zjištěných údajů

byl pro každý typ plniva určen elektrický perkolační práh. Pro snížení křehkosti epoxidové

pryskyřice byla použita silika s různou velikostí částic (60 nm až 5 μm) a funkcionalizací

povrchu pomocí dvou organosilanů. Měření rázové houževnatosti prokázalo, že silika

zlepšuje mechanické vlastnosti epoxidové pryskyřice, v případě modifikované siliky je

zpevňující účinek ještě vyšší. Přínosem funkcionalizace siliky je pravděpodobně potlačení

agregace a zvýšení smáčivosti epoxidovou matricí. Dále bylo zjištěno, že hybridní systém

epoxidová matrice/silika/uhlíkové plnivo vykazuje nižší perkolační práh než kompozit

obsahující pouze uhlíkové plnivo. Výše uvedená zjištění mohou být použita při vývoji

stínících materiálů proti elektromagnetickému záření nebo antistatických materiálů s vyšší

houževnatostí.

Klíčová slova: kompozitní materiály, saze, uhlíkové nanotrubice, silika, epoxidová

pryskyřice, organosilany, perkolační teorie, elektrická vodivost, rázová houževnatost

ABSTRACT

This thesis is concerned with the preparation and characterization of composites based on

epoxy matrix in order to achieve better dielectric and mechanical properties in the resulting

material. For this purpose, the epoxy matrix was filled with carbon black or carbon

nanotubes, creating electrically conductive systems. DC and AC electrical conductivities,

as well as real and imaginary permittivity components were determined for the composites.

The electric percolation threshold was determined for each type of filler from the obtained

data. To make the epoxy resin less brittle, silica with differing particle sizes (60 nm – 5

μm) and surface functionalization with two organosilanes was used. Measuringits impact

strength has shown that the silica improves the mechanical properties of the epoxy resin,

the effect being even stronger in the case of modified silica. The benefit of the silica

functionalization is probably suppressing aggregation and creating a stronger interface with

the epoxy matrix. Furthermore, it has been found that epoxy matrix / silica / carbon filler

hybrid systems exhibit a lower percolation threshold than composites containing only

carbon filler. The aforementioned findings can be used in the development of shielding

materials against electromagnetic radiation or antistatic materials with higher toughness.

Keywords: composite materials, carbon black, carbon nanotubes, silica, epoxy resin,

organosilanes, percolation theory, electrical conductivity, impact toughness
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ÚVOD

Epoxidové pryskyřice jsou reaktoplastické polymery nacházející uplatnění v široké škále

aplikací jako je letectví, automobilový průmysl, elektronika či stavebnictví. Příkladem

těžko nahraditelného využití epoxidů je oblast elektrické izolace, což je způsobeno jejich

snadnou zpracovatelností, schopností vytvářet složité tvary a nízkými náklady. Proto se

epoxidy staly spolehlivým a levným izolačním materiálem v elektrotechnickém průmyslu.

Dopravní prostředky, jako letadla nebo automobily, čím dál častěji obsahují elektronická

zařízení, u nichž je nutné zajistit stínění proti elektrickým a magnetickým polím. Stínění

má za úkol zvýšit elektromagnetickou odolnost od vnějších zdrojů a zároveň snížit rušivé

vyzařování, aby zařízení neblaze neovlivňovala vlastním zářením své okolí. Dříve se ke

stínění používaly kovy, ovšem jejich vysoká hmotnost a odrazivost elektromagnetických

vln vedly ke snaze je nahradit lehčími materiály se schopností záření pohlcovat. Pozornost

se proto upřela na reaktoplastické matrice, které v kombinaci s elektricky vodivými nebo

magnetickými plnivy vytváří vhodné kompozitní materiály pro stínící konstrukce a nátěry.

Navzdory mnoha výhodám mají epoxidové pryskyřice zásadní nedostatek, a tím je jejich

velká křehkost. Ta mnohdy přestavuje limitaci v jejich použití, proto je vynakládáno

nemalé úsilí ve snaze zlepšit jejich mechanické vlastnosti. Přispět k tomu mohou

anorganická plniva, jako je silika, která mohou rázovou houževnatost zvýšit. Lepšího

zpevňujícího účinku lze také dosáhnout modifikací povrchu plniva, což může vést k vyšší

mezifázové adhezi a minimalizaci tvorby agregátů, čímž dochází k lepším mechanickým

vlastnostem kompozitu.

Jedním z cílů této práce bylo sledovat dielektrické vlastnosti kompozitních systémů

epoxidová matrice/uhlíkové plnivo v závislosti na typu a koncentraci plniva. Dále byl

zkoumán účinek siliky na rázovou houževnatost kompozitů při využití různých

koncentrací, velikostí částic a povrchových modifikací plniva pomocí organosilanů. Poté

byly studovány dielektrické vlastnosti hybridních systémů obsahujících uhlíkové plnivo i

siliku s cílem zjistit, zda dojde k poklesu elektrického perkolačního prahu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Za kompozitní materiál lze označit látku složenou ze dvou nebo více složek s rozdílnými

fyzikálními vlastnostmi. Jedna složka je kontinuální (matrice) a zbylé složky jsou

diskontinuální (plniva). Ve většině případů mají plniva ztužující účinek, čímž dochází ke

zlepšení mechanických vlastností. Naopak úlohou matrice je fixace plniva a přenos napětí

do výztuže.

Podstatou kompozitních materiálů je skutečnost, že kombinací různorodých složek

získáváme materiál s lepšími vlastnostmi než má samostatná polymerní matrice či plnivo.

Díky tomu kompozity v mnoha konstrukčních oblastech nahradily dříve hojně využívané

kovové materiály, které se vyznačují vysokou pevností, ale i hustotou a izotropií. Poměr

pevnosti (Youngova modulu E) k hustotě ρ se nazývá materiálový index, přičemž čím je

hodnota materiálového indexu vyšší, tím výhodnější je použití daného materiálu vzhledem

k vysokým mechanickým vlastnostem při nízké hustotě. Předností kompozitů je, že jejich

materiálový index bývá vysoký (Obr.1). Díky toho nachází polymerní kompozity uplatnění

v oborech, jako je například letectví či kosmonautika, kde jsou nároky na vysokou pevnost

a nízkou hmotnost. Důležitou roli mohou kompozity hrát při zajištění efektivního stínění

proti elektromagnetickému záření, modifikaci elektrické a tepelné vodivosti, vysoké

lomové houževnatosti či odolnosti vůči chemickým a povětrnostním vlivům [1] [34].

Obr.1: Závislost Youngova modulu na hustotě materiálu

s načrtnutými liniemi specifických poměrů E/ρ [34].
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Samotné plnivo může být částicového nebo vláknitého tvaru. V případě vláknitých plniv

lze při správné orientaci v matrici dosáhnout rozdílných vlastností v různých směrech.

Tomuto jevu se říká anizotropie. To znamená, že ve směru orientace vlákna lze očekávat

podstatně vyšší pevnost, kdežto v ostatních směrech je pevnost nižší. Proto při jednoosém

zatížení se používají kompozity s jednosměrnou orientací vláken, ovšem při složitějším

zatížení je vhodné použít více vrstev s různou orientací [1].

1.1 Matrice

Hlavním úkolem matrice je zajištění celistvosti kompozitní struktury, tedy vytvoření

vnějšího tvaru a dokonalého spojení nosné části. Ke správné fixaci výztuže je nutné zajistit

dobrou adhezi, čímž dochází ke vzniku rozhraní mezi plnivem a matricí. Ve výsledku jsou

tak vlákna (či částice) spojena v kompaktní celek. Dále matrice zajišťuje přenos napětí na

vlákna při vnějším zatížení, při nerovnoměrném zatížení vláken nebo při přerušení vláken.

V neposlední řadě vytváří vnější funkční povrch tělesa a estetický vzhled [1].

Polymerní matrici mohou tvořit:

- reaktoplasty

- termoplasty

- elastomery.

Mimo polymery se může jednat též o matrice kovové, keramické, skleněné nebo uhlíkové.

Důležitá je také volba technologie zpracování matrice. Ta závisí na způsobu použití

kompozitu, objemu výroby nebo geometrii vyráběných dílů. Mezi nejvýznamnější patří:


[…]


ER/15SiO2/CB mají všechny sledované hybridy podobný průběh a to i přes to, že směs s 1

hm.% sazí je nevodivá. Přestože jsou hodnoty permitivity pro kompozit s 1 hm.% sazí

nižší než u vodivých hybridů, lze z výsledků usuzovat, že u této směsi v malé míře probíhá

mezifázová polarizace. To naznačuje, že i hodnota 1 hm.% je velice blízko perkolačnímu

prahu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřila na změnu dielektrických a mechanických vlastností

kompozitních materiálů plněných sazemi, uhlíkovými nanotrubicemi či silikou. Jako

polymerní matrice byla použita epoxidová pryskyřice diandiglycidylether (DGEBA)

síťovaná diethylendiaminem (DETA). Pro studium dielektrických vlastností byly

připraveny elektrovodivé kompozity plněné sazemi a nanotrubicemi v hmotnostním

zastoupení 0 až 15 hm.%. Ke snížení křehkosti epoxidové pryskyřice byla použita silika

s různou velikostí částic (60 nm až 5 μm) v koncentracích 0 až 15 hm.%. Povrch siliky byl

modifikován pomocí organosilanů 3-glycidyloxypropyltrimethoxysilan (GPTMS) a

3-aminopropyl-trimethoxysilan (APTMS). Následně byly připraveny hybridní systémy

epoxidová matrice/silika/saze ve snaze pozorovat, jakým způsobem ovlivní přítomná silika

(15 hm.%) výsledné dielektrické vlastnosti ve srovnání se systémem pouze z epoxidové

matrice a sazí.

Snímky z elektronového mikroskopu (SEM) ukázaly, že přestože byla uhlíková plniva

sonikována, lze v matrici vidět jejich aglomeraci. Podobně je tomu při použití siliky, která

nebyla funkcionalizována. Ovšem pokud byla provedena povrchová modifikace, tendence

k aglomeraci byla potlačena. Ve snaze prokázat úspěšnou reakci siliky s organosilanem

byla provedena infračervená spektroskopie (FTIR). Výsledky ukázaly nevelké rozdíly ve

spektrech čisté a modifikované siliky, nicméně tyto rozdíly byly velice malé a nelze je

proto považovat za zcela průkazné. Důvodem mohlo být příliš malé hmotnostní zastoupení

organosilanu vůči silice.

Při studiu dielektrických vlastností systémů epoxidová matrice/uhlíkové plnivo byl určen

elektrický perkolační práh 1,5 hm.% (~ 0,95 obj.%) pro kompozity plněné sazemi (Vulcan

XC 72R, firma Cabot) a 0,63 hm.% (~ 0,40 obj.%) pro kompozity plněné uhlíkovými

nanotrubicemi (Sun Nanotech Co. Ltd). Pomocí reálné a imaginární složky permitivity

byly pozorovány rozdílné mechanismy polarizace, jelikož u vzorků nad elektrickým

perkolačním prahem se projevila i polarizace mezifázová.

Měření rázové houževnatosti metodou Charpy prokázalo, že přidáním siliky lze zvýšit

houževnatost epoxidové pryskyřice. Zpevňující účinek byl silnější, pokud byla silika

modifikována organosilanem, přičemž silika funkcionalizována organosilanem GPTMS

vykazovala vyšší zpevňující účinek než silika ošetřená APTMS. Dále byl pozorován

vzrůstající trend rázové houževnatosti do 10 hm.%, použití 15 hm.% koncentrace mnohdy
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doprovázel pokles houževnatosti. Nejvyššího zpevňujícího účinku (~53 %) bylo dosaženo

při 15 hm.% plnění silikou s velikostí 5 μm modifikovanou GPTMS.

Na hybridním systému epoxidová pryskyřice/silika/saze bylo prokázáno, že přítomnost

siliky v matrici přispívá ke snížení elektrického perkolačního prahu. Polymerní směs

epoxidová matrice/saze (Chezacarb, firma Unipetrol) perkolovala mezi koncentracemi 2 až

2,5 hm.%, kdežto hybridní systém měl perkolační práh mezi 1 až 2 hm.%. Došlo zde tedy

k přibližně 0,5% poklesu.

Poznatků této práce by se mohlo využít při návrhu houževnatých kompozitních materiálů

pro pokročilou elektroniku, elektromagnetické stínění či antistatické materiály.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC střídavý proud (alternating current)

APTMS organosilan 3-aminopropyltrimethoxysilan

CB saze (carbon black)

CNT uhlíkové nanotrubice (carbon nanotube)

CVD Chemická depozice z plynné fáze

DC stejnosměrný proud (derict current)

DDS síťovací činidlo diaminodifenylsulfon

DETA síťovací činidlo diethylendiamin

DGEBA pryskyřice bisfenol-A-diglycidylether

DGEBF pryskyřice bisfenol-F-diglycidylether

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

ER epoxidová pryskyřice (epoxy resin)

FTIR infračervená spekroskopie s Fourierovou transformací

GO grafem oxid

GPTMS organosilan 3‑Glycidyloxypropyl-trimethoxysilan

IR infračervené záření

MWCNT mnohostěnné uhlíkové nanotrubice (multiwall carbon nanotube)

PE polyethylen

PMMA polymetylmetakrylát

PP polypropylen

PTFE polytetrafluorethylen

PVC polyvinylchlorid

PVOH polyvinylalkohol

SEM skenovací elektronový mikroskop

SWCNT jednostěnné uhlíkové nanotrubice (singlewall carbon nanotube)
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TETA síťovací činidlo triethylentetraamin

TGDDM pryskyřice tetraglycidyl-4,4´-diaminodifenylmathan

UV ultrafialové záření

V-A Volt-Ampér
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