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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Tomáše Urbáska se zabývá modifikací epoxidové pryskyřice přídavkem siliky za
účelem snížení křehkosti matrice. Sleduje vliv koncentrace a typu siliky jednak na samotnou
houževnatost ale i na elektrickou vodivost epoxidů plněných uhlíkovým plnivem. Práce je
zpracována velmi pečlivě a systematicky. V teoretické části jsou shrnuty nejnovější vědecké
poznatky o této problematice, na které student navázal v praktické části, která svým kvalitním
zpracováním je jistě cenným přínosem studia v této oblasti. Diplomant dosáhl řady zajímavých
výsledků, které v diskusi konfrontuje s výsledky jiných autorů. Velmi oceňuji zvolené metody
hodnocení sledovaných výsledků. Diplomant kromě měření sledovaných vlastností ještě ověřuje své
hypotézy pomoci dalších experimentálních metod, a to konkrétně snímky morfologie připravených
vzorků skenovací elektronovou mikroskopií, kde byla sledována dispergace plniva. A dále také FTIR
spektra, pomocí kterých byla ověřována funkcionalizace siliky organosilany. Práce na mě působí
velmi přehledně a uceleně. Je zřejmé, že se diplomant ve studované problematice velmi dobře
zorientoval a prokázal, že je schopen samostatného řešení problémů i kritického zhodnocení
výsledků a formulace závěrů. Předložená diplomová práce splňuje zadání diplomové práce i další
požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V diplomové práci používáte termín dielektrická susceptibilita. Existuje v češtině k popisu

této veličiny ekvivalent? Můžete prosím vysvětlit, co ten termín znamená?
2. Je tento výzkum modifikace epoxidů prováděn za účelem nějaké konkrétní aplikace?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce